ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука и образование: теоретический и
практический потенциал

Международная научно-практическая конференция

15.01.2021 г.

Чебоксары 2021

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 740-ЭК 20.11.2020 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Наука и образование:
теоретический и практический
потенциал»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2021 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Наука и образование: теоретический и практический потенциал» 15.01.2021 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».
     2.14. Секционное заседание «Технические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.15. Секционное заседание «Философия».
     2.16. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической  конференции  «Наука  и  образование:  теоретический  и
практический потенциал» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 740-ЭК от 20.11.2020 г.

Организационный комитет
Международной научно-практической конференции

«Наука и образование: теоретический и практический потенциал»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Дыканалиев
Калыбек Мукашевич

Кандидат  технических  наук,  доцент,  заведующий
кафедрой  Инженерной  педагогики,  Кыргызский
государственный  технический  университет  им.
И.Раззакова

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Новгородов
Иннокентий
Николаевич

Доктор  филологических  наук,  член  диссертационного
совета  Д004.031.01  при  Институте  гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов Севера
СО  РАН,  профессор-исследователь  Института
зарубежной  филологии  и  регионоведения  ФГАОУ  ВО
«Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.
Аммосова»

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 740-ЭК от 20.11.2020 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Наука и образование: теоретический и практический потенциал»

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Игровые технологии при изучении
химии

Тимофеева М. П. Россия,
Вурнары пгт

Секционное заседание «История и политология»

1. Приюты для несовершеннолетних
правонарушительниц в Германии во втор.
пол. XIX – нач. XX в.

Лаврентьев М.
В., Косырев А.
В.

Россия,
Саратов г

2. Коммунистическая партия Финляндии
в 1918-1920 гг.

Салтыков А. В. Россия,
Архангельск г

3. Развитие социал-демократического
движения в Финляндии в 1917-1991 гг.

Салтыков А. В. Россия,
Архангельск г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение»

1. Духовное направление в сказках
Александра Сергеевича Пушкина

Шмелева А. И. Россия,
Великий Новгород
г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Конспект занятия по валеологии на
тему «Наши ноги могут…» для детей 5-7
лет

Головина С. А. Россия,
Александров г

2. Профессиональная подготовка
педагогических кадров в ДОУ

Бахмисова Н. В.,
Федорова Л. А.,
Николаева Н. Ю.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Профилактика и преодоление
формализма в усвоении знаний и
способов деятельности по математике у
учащихся 5–6 классов

Кулявцева А. В. Россия,
Новоалтайск г

4. Компетентностный подход и условия
его реализации

Ишакаева М. К. Россия,
Астрахань г

5. Традиции кадетских корпусов в
воспитательной деятельности
суворовского военного училища

Рыбаков С. И.,
Дунюков Н. С.

Россия,
Тула г

6. Изучение народных региональных
промыслов как приобщение школьников
к региональной культуре

Титова О. К.,
Орлова Е. О.

Россия,
Великий Новгород
г

7. Сценарий театрализованной
постановки для детей старшего возраста
«Волшебный сундучок»

Лазебная А. В.,
Малыхина А. И.

Россия,
Белгород г

8. Нравственные представления о
трудолюбии у младшего школьника
посредством мультфильмов

Бушильникова
О. В.

Россия,
Великий Новгород
г

9. Формирование положительной учебной
мотивации и развитие познавательных
процессов у учащихся с ЗПР на уроках
русского языка

Орленко В. Н.,
Кобец М. Д.

Россия,
Строитель г

10. Формирование у дошкольников
навыков безопасного поведения на дороге
через ознакомление с правилами
дорожного движения

Гильманова Л.
В., Волочай А.
З., Попова Е. К.,
Сайфуллина Э.
М., Салихова А.
Д.

Россия,
Набережные
Челны г

11. Двигательная активность
дошкольников в режиме дня

Логвинова О.
Ю., Арутюнян З.
А.

Россия,
Старый Оскол г

12. Активные методы обучения и их
характеристика

Маньшин А. А.,
Олешко Т. И.

Россия,
Армавир г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Подготовка к школе глазами
нейропсихолога: практика применения
метода замещающего онтогенеза

Зарипова Г. В.,
Хакимова Р. Р.

Россия,
Казань г

14. Использование моделей артикуляции
звуков в коррекционной работе
учителя-дефектолога

Палий Е. Ю. Беларусь

15. Финансовая грамотность детей
старшего дошкольного возраста

Ечина А. В.,
Мельник И. В.,
Михайлова О. Б.

Россия,
Новокузнецк г

16. Практические аспекты реализации
дистанционных образовательных
технологий как фактор различных видов
мотивации детей в сфере
дополнительного образования

Спожакина Н.
Г., Кузьменко Л.
А., Рожнова Л.
В.

Россия,
Старый Оскол г

17. Социальное партнерство как
успешное развитие познавательных
склонностей и способностей ребенка

Зуева Т. М.,
Лузан Е. Ю.

Россия,
Белгород г

18. Развитие познавательной активности
школьников во внеурочной деятельности

Ахмадиева Е. В. Россия,
Прокопьевск г

19. Роль рефлексии на уроках
английского языка

Хасанова Л. Р. Россия,
Казань г

20. Экологическое образование в
начальной школе: проблемы и
перспективы развития

Павлов М. И. Россия,
Москва г

21. Взаимодействие классного
руководителя, семьи и обучающегося во
время воспитательного процесса

Акушева Н. Г.,
Мицевич Р. А.,
Скороделова Л.
А., Лойк М. Б.

Россия,
Ленинск-Кузнецки
й г

22. Особенности дистанционного
обучения в общеобразовательной школе

Лебедева Т. Ю.,
Пахомова Е. М.,
Новогрудская О.
П.

Россия,
Белгород г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

23. Индивидуальный проект как средство
формирования
проектно-исследовательской
деятельности учащихся

Кухи Е. П. Россия,
Сосновка с

24. Сказка в системе нравственного
воспитания

Симашко Е. Н.,
Боровик Я. И.

Россия,
Усолье-Сибирское
г

25. Конспект организационной
изобразительной деятельности по лепке в
средней группе «Самолёт»

Ефимова О. Н. Россия,
Новочебоксарск г

26. Малоподвижные игры как
всестороннее средство развития личности
дошкольника

Рогачева О. С.,
Пискарева И. А.,
Становова В. А.,
Тамбова М. Е.

Россия,
Тольятти г

27. Эффективные методы и приемы
развития познавательной деятельности
обучающихся с ОВЗ

Цвиток О. М.,
Деденко И. В.

Россия,
Строитель г

Секционное заседание «Психология»

1. Диагностика развития лидерских
качеств подростков

Емельянова У.
Ю., Олешко Т.
И.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Социология»

1. Социально-психологические проблемы
общеобразовательной школы

Зуева Т. М.,
Лузан Е. Ю.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Reflection в Java Кравченко Д. А. Россия,
Санкт-Петербург г

2. Зарубежный опыт борьбы с АСПО Дарвин Б. С. Россия,
Тюмень г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Перспективные варианты применения
перовскитных структур

Дударева М. О.,
Новолодская Д.
В., Козлова И. В.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Суффиксальные терминоэлементы
греко-латинского происхождения в
английской ветеринарной терминологии

Комарова Л. Н. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Понятие и классификация участников
уголовного судопроизводства со стороны
обвинения

Грибкова С. С.,
Деришев Ю. В.

Россия,
Омск г

2. Проблемы разграничения
изнасилования и понуждения к действиям
сексуального характера

Петришена А. Г. Россия,
Симферополь г

3. О некоторых особенностях уголовного
судопроизводства по делам
несовершеннолетних

Роденко Д. С.,
Деришев Ю. В.

Россия,
Омск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Международной научно-практической конференции

«Наука и образование: теоретический и практический потенциал»

     15.01.2021  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука  и  образование:  теоретический  и  практический
потенциал».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  материалы  участников  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  актуальным
направлениям  развития  образования  и  науки.  Приведены  результаты
теоретических  и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и
образовательного  сообщества  в  данной  области.  Предназначен  для
широкого  круга  читателей.  По  содержанию  публикации  разделены  на
основные направления:
     1. Естественные науки.
     2. История и политология.
     3. Культурология и искусствоведение.
     4. Педагогика.
     5. Психология
     6. Социология.
     7. Технические науки.
     8. Филология и лингвистика.
     9. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Александров,  Армавир,
Архангельск,  Астрахань,  Белгород,  Великий  Новгород,  Казань,
Ленинск-Кузнецкий,  Набережные  Челны,  Новоалтайск,  Новокузнецк,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Новочебоксарск,  Омск,  Прокопьевск,  Саратов,  Симферополь,  Старый
Оскол,  Строитель,  Тольятти,  Тула,  Тюмень,  Усолье-Сибирское,
Чебоксары), а также Республики Беларусь (Минск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академическими  учреждениями  (Московская  государственная  академия
ветеринарной  медицины  и  биотехнологии  –  МВА  им.  К.И.  Скрябина,
Российская  академия  народного  хозяйства  и  государственной  службы
при  Президенте  РФ,  Саратовская  государственная  юридическая
академия),  университеты  и  институты  России  (Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Астраханский
государственный университет, Государственный университет морского и
речного флота им. адмирала С.О. Макарова, Краснодарский университет
МВД  России,  Московский  государственный  строительный  университет,
Новгородский  государственный  университет  им.  Я.  Мудрого,
Православный  Свято-Тихоновский  гуманитарный  университет,
Северный  государственный  медицинский  университет  Сибирский
юридический университет, Тюменский индустриальный университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжем, школами, детскими садами и военным училищем.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты  наук,  доценты,  аспиранты,
магистранты  и  студенты,  преподаватели  вузов,  учителя  школ,
воспитатели детских садов, инструкторы по физической культуре.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в
Международной  научно-практической  конференции  «Наука  и
образование:  теоретический  и  практический  потенциал»,  содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок